证券代码：600481           证券简称：双良节能   编号：2023-004

双良节能系统股份有限公司

关于签订日常经营性合同的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示:

 合同类型及金额：

合同类型：日常经营性合同

合同金额：人民币 38,168万元

 交货期限：2024年 11月 30日完成 168h满负荷试运行移交生产。

 对上市公司当期业绩的影响：若本合同顺利履行，对公司本年度及未来

业绩将产生一定积极影响，但不影响公司经营的独立性。

 特别风险提示：

1、履约风险：合同双方均具有履约能力，在未来合同履行过程中如果遇到

外部宏观环境重大变化、国家有关政策变化、客户需求变化、新冠产生的人员健

康影响、钢铝等原材料价格大幅波动、设备采购和施工费用变化以及其他不可预

见或不可抗力等因素，有可能会导致合同无法全部履行或公司盈利不达预期。

本合同标的为 EPC工程，工期较长，公司的业务收入将根据项目实施进度逐

步确认，存在跨年度确认收入的情况，款项的收回及计入各年度的金额存在不确

定性。

2、违约风险：如发生因公司原因或者其他非对手方原因导致工程未能通过

竣工验收、违反环境保护和安全文明施工规定等情形，可能存在公司承担违约责

任的风险。

敬请广大投资者注意投资风险。

一、审议程序情况

本合同为公司日常经营性合同，根据其金额，无需公司董事会、股东大会审

议通过。

二、合同和对方当事人基本情况

（一）合同基本情况

双良节能系统股份有限公司（以下简称“公司”）近日与山东电力工程咨询

院有限公司和山东鲁电国际贸易有限公司签订了《陇东至山东特高压直流输电工

程配套扩容升级山东能源灵台2×1000兆瓦调峰煤电项目工程间接空冷系统EPC

工程合同书》（以下简称“合同”或“本合同”），合同标的为间接空冷系统EPC

总承包工程，包括间接空冷系统的设计、设备和材料制造、安装、售后服务等工

作，合同金额为38,168万元。

山东能源灵台2×1000兆瓦调峰煤电项目为新建工程，电厂规划容量4×

1000MW，本期建设2台1000MW国产燃煤超超临界间接空冷发电机组，同步建设脱

硫、脱硝装置。

（二）发包方基本情况

（1）山东电力工程咨询院有限公司

公司类型：有限责任公司

统一社会信用代码：91370000706203483C

注册资本：42,857.1429 万 CNY

注册地址：济南市历下区闵子骞路 106 号

法定代表人：王雷鸣

经营范围：一般项目：工程管理服务；电力行业高效节能技术研发；规划设

计管理；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；信

息技术咨询服务；信息咨询服务（不含许可类信息咨询服务）；资源循环利用服

务技术咨询；环保咨询服务；风力发电技术服务；发电技术服务；太阳能发电技

术服务；生物质能技术服务；合同能源管理；节能管理服务；数据处理服务；运

行效能评估服务；物联网应用服务；地质灾害治理服务；土壤污染治理与修复服

务；农业面源和重金属污染防治技术服务；土壤环境污染防治服务；水污染治理；

水环境污染防治服务；工程和技术研究和试验发展；新兴能源技术研发；资源再

生利用技术研发；碳减排、碳转化、碳捕捉、碳封存技术研发；余热发电关键技

术研发；余热余压余气利用技术研发；海上风电相关系统研发；在线能源监测技

术研发；环境保护监测；生态资源监测；对外承包工程；土石方工程施工；智能

控制系统集成；大数据服务；软件销售；计算机系统服务；软件开发；国际货物

运输代理；海上国际货物运输代理；业务培训（不含教育培训、职业技能培训等

需取得许可的培训）。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营

活动）许可项目：建设工程设计；建筑智能化系统设计；特种设备设计；地质灾

害治理工程设计；建设工程勘察；地质灾害治理工程勘查；测绘服务；工程造价

咨询业务；地质灾害危险性评估；电气安装服务；各类工程建设活动；电力设施

承装、承修、承试；房屋建筑和市政基础设施项目工程总承包；地质灾害治理工

程施工；建筑智能化工程施工；城市生活垃圾经营性服务；污水处理及其再生利

用；货物进出口；进出口代理。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可

开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）

根据山东电力工程咨询院有限公司官网信息，山东电力工程咨询院有限公司

成立于 1958 年，隶属于国家电力投资集团有限公司，是具有国家工程设计综合

甲级资质的国际工程公司，在全国电力勘察设计行业率先同时拥有国内外百万千

瓦级超超临界火电、特高压输变电、中国三代核电工程业绩，承担三代核电、重

型燃机两个国家重大专项任务。

（2）山东鲁电国际贸易有限公司

公司类型：有限责任公司(非自然人投资或控股的法人独资)

统一社会信用代码：91370000660188184R

注册资本：12,000 万 CNY

注册地址：济南市华龙路 1665号电力咨询大厦

法定代表人：宫俊亭

经营范围：一般项目：国内贸易代理；贸易经纪；招投标代理服务；国内货

物运输代理；海上国际货物运输代理；国际货物运输代理；普通货物仓储服务（不

含危险化学品等需许可审批的项目）；工程管理服务；供应链管理服务；技术服

务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；信息技术咨询服务；

电气设备销售；机械零件、零部件销售；通讯设备销售；计算机软硬件及辅助设

备批发；石油制品销售（不含危险化学品）；汽车新车销售；汽车零配件批发；

五金产品批发；采购代理服务；建筑工程机械与设备租赁；特种设备出租；对外

承包工程。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）许

可项目：各类工程建设活动；检验检测服务；进出口代理；食品进出口；食品经

营；劳务派遣服务。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活

动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）

山东鲁电国际贸易有限公司为山东电力工程咨询院有限公司全资子公司。

山东电力工程咨询院有限公司与山东鲁电国际贸易有限公司隶属于国家电

力投资集团有限公司，资信良好，具有较好的履约能力，与公司之间不存在任何

关联关系。

三、合同主要条款

合同主体：

发包方：山东电力工程咨询院有限公司

山东鲁电国际贸易有限公司

承包方：双良节能系统股份有限公司

1、合同总价款：人民币 38,168万元

人民币（大写）：叁亿捌仟壹佰陆拾捌万元整

2、付款方式：电汇、银行汇票、支票、银行承兑汇票，按预付款-工程款期

中付款-竣工结算款-保留金的模式进行结算。

3、交货期限：2024年 11月 30日完成 168h满负荷试运行移交生产。

4、保证期限：设备保修期为12个月，建筑安装工程按2000年国务院第279

号令颁布的《建设工程质量管理条例》执行。

5、违约责任：承包方违约，承包方承担并赔偿由此给发包方带来的所有损

失。

6、合同生效：本合同自双方法定代表人或其委托代表人签署并加盖单位公

章或合同专用章后即行生效。

7、争议解决：凡因本合同引起的或与本合同有关的任何争议，双方均应首

先进行友好协商解决，如协商不能达成一致时，由发包方所在地有管辖权的人民

法院作为诉讼管辖法院。

四、说明合同履行对上市公司的影响

1、本合同金额为人民币38,168万元，占公司2021年度经审计营业收入的

9.97%。本合同若顺利实施将彰显公司在节水领域的技术积累，进一步扩大公司

全钢结构间冷塔市场份额，预计对公司本年度以及未来资产总额、资产净额和净

利润有一定积极影响。

2、山东电力工程咨询院有限公司、山东鲁电国际贸易有限公司与公司之间

不存在任何关联关系，本合同的履行对公司业务、经营的独立性不会产生影响，

公司不会因此对其形成业务依赖。

五、合同履行的风险分析

1、履约风险：合同双方均具有履约能力，在未来合同履行过程中如果遇到

外部宏观环境重大变化、国家有关政策变化、客户需求变化、新冠产生的人员健

康影响、钢铝等原材料价格大幅波动、设备采购和施工费用变化以及其他不可预

见或不可抗力等因素，有可能会导致合同无法全部履行或公司盈利不达预期。

本合同标的为 EPC工程，工期较长，公司的业务收入将根据项目实施进度逐

步确认，存在跨年度确认收入的情况，款项的收回及计入各年度的金额存在不确

定性。

2、违约风险：如发生因公司原因或者其他非对手方原因导致工程未能通过

竣工验收、违反环境保护和安全文明施工规定等情形，可能存在公司承担违约责

任的风险。

敬请广大投资者注意投资风险。

六、上网公告备查附件

《陇东至山东特高压直流输电工程配套扩容升级山东能源灵台 2×1000兆

瓦调峰煤电项目工程间接空冷系统 EPC工程合同书》

特此公告。

双良节能系统股份有限公司

二〇二三年一月十二日